
－ 46－

柏原市民総合「フェスティバル」（9月）、市民文化祭（10月）
染色（浴衣、ハッピ、タオル等）、柏原ぶどう、ワイン

柏
かし

原
わら

市
し
【全国地方公共団体コード】
【キャッチフレーズ】

【インターネットホームページ】

27221③
市民が活きいきとし　にぎわいにあふれているまち　柏原
～自然と歴史を活かした個性あるまちづくり～
http://www.city.kashiwara.osaka.jp/

【祭・行事】
【名産・特産品】

〒582－8555
柏原市安堂町1番55号
072－972－1501

所在地

電　話

副市長市長

田　茂治
中　野
な か の

隆　司
り ゅ う じ

副議長 岸野友美子議　長 奥山　　渉
第1期

任期29.3.10

会派

構成

会
派
に
属
さ
な
い

市
政
ク
ラ
ブ

共

産

新
風
か
し
わ
ら

公

明

柏
原
か
が
や
き
の
会

合計
条例

定数
任 期

4 3 3 2 2 3 17 17 29.9.29

花 つつじ 木 このてがしわ 鳥 ―

姉妹･友好等都市提携
新郷市（中）、グロッセート市・県（伊）

沿　　　　革
昭33．10．01 市制施行

【概要】
（1）人口

（25．11．1現在）

12.10.01（国調）
17.10.01（国調）
22.10.01（国調）
25.09.01（推計）

79,227 15.8 70.8 13.4 28,386
77,034 14.6 68.4 16.9 29,284

区　分 人　口
（人）

（2）人口動態

12.10.01（国調）
17.10.01（国調）
22.10.01（国調）

3,120 △1.3 13.4 90.2
3,034 △2.8 16.9 90.4
2,945 △2.9 21.3 91.2

区　分
人口密度
（人/k㎡）

人口伸率
（％）

高齢化率
（％）

昼夜間
人口比率
（％）

15歳未満
人口割合
（％）

15～64歳
人口割合
（％）

65歳以上
人口割合
（％）

世帯数
（世帯）

（3）面積

行政区域面積　（24.10.1現在）
市街化区域面積（24.10.1現在）

25.39
931

（4）有権者数（25.9現在）

男
27,889人 人 人

女
30,772

計
58,661

【産業】
（1）産業構造（22国調）

第 1 次 産 業
第 2 次 産 業
第 3 次 産 業
計（分類不能含む）

区　　分
（2）農業・工業・商業

農　　　業
（22年）

総農家数 経営耕地面積

297 617

事業所数 従業者数 製造品出荷額

269 所 人 億円

戸 ａ

所 人 億円

9,101 2,552

事業所数 従業者数 年間商品販売額

617 3,632 985

工　　　業
（22年）

商　　　業
（19年）

316 0.9
10,265 30.8
20,995 63.0
33,330 100.0

就業人口（人）構成比（％）

【行政職員】
（1）職員数（25.4.1現在） （2）ラスパイレス指数

全 部 門
普通会計　計
一般行政
特別行政

その他の会計　計
普通会計　類似団体
（24.4.1現在）

106.1

【施策】
（1）平成25年度主要施策 （百万円）

項　　　　目 予算額

こども医療費助成事業（拡充） 118
妊婦健康診査助成事業（拡充） 3
市民郷土まつり振興事業 20
小・中学校校舎耐震化事業 448
住宅用太陽光発電システム設置補助事業 3

（2）今後の課題 （百万円）

項　　　　目 事業費

まちの魅力向上と賑わいのまちづくり ー
市立病院経営健全化 ー
人口減少、高齢化社会への対応 ー
持続可能な行財政運営 ー
地域主権改革への対応 ー

（56歳）

k㎡
ha

691 9.5
393 5.4
314 4.3
79 1.1
298 4.1

531 72.97

人（
人（
人（
人（
人（

人/人口千人）
人/人口千人）
人/人口千人）
人/人口千人）
人/人口千人）

人（ 人/人口万人）

73,285 ― ― ― 29,887
74,773 13.5 65.2 21.3 29,685

99.8
101.3
99.2

21.04.01
22.04.01
23.04.01
24.04.01
（参考値） （98.0）



※19年度の標準財政規模には、臨時財政対策債発行可能額を含まない。

－ 47－

松
岳
山
古
墳
、
史
跡
高
井
田
横
穴
公
園
、
田
辺
廃
寺
、
国
分
寺
跡
、
光
徳
寺
、
安
福
寺
、
石
神
社
、
三
田
家
住
宅
（
重
文
）、
玉
手
山
公
園

【財政】（1）決算収支（普通会計） （百万円、％）

24年度
23年度
22年度

歳　　入
22,195 21,912 259 △ 199 1.8 14,514 92.6 0.644

（5）健全化判断比率 （％）

実質赤字比率 連結実質赤字比率 実質公債費比率 将来負担比率 （ ）早期健全化基準
【 】都市平均

（2）主な歳入・歳出 （百万円、％）

区　　　分 24年度 構成比 23年度 構成比 22年度 構成比

歳 　 入 　 計

地 方 税

地 方 交 付 税

普通交付税

国･府　支出金

地 方 債

歳 　 出 　 計

義務的経費計

人 件 費

扶 助 費

公 債 費

投資的経費計

普通建設事業費

単独事業費

21,866 100.0

8,965 41.0

4,021 18.4

3,765 17.2

4,954 22.7

1,442 6.6

21,388 100.0

11,489 53.7

3,829 17.9

5,793 27.1

1,867 8.7

817 3.8

817 3.8

564 2.6

23,035 100.0

9,033 39.2

4,071 17.7

3,803 16.5

5,131 22.3

1,886 8.2

22,260 100.0

11,671 52.4

4,103 18.4

5,606 25.2

1,962 8.8

1,230 5.5

1,230 5.5

779 3.5

22,195 100.0

8,813 39.7

4,391 19.8

4,137 18.6

4,784 21.6

1,574 7.1

21,912 100.0

11,627 53.1

3,960 18.1

5,735 26.2

1,933 8.8

883 4.0

883 4.0

668 3.0

上水道

病　院

下水道

土地開発公社
保有土地（24年度末）

経 常 損 益
利 益 剰 余 金
経 常 損 益
利 益 剰 余 金
単 年 度 収 支
実 質 収 支

73
735

△ 132
△ 5,734
△ 3

△ 120
0.3ha
399

面積
金額

（4）積立金及び地方債の残高状況
（24年度） （百万円）

（8）税収の状況 （百万円、％）

区　　分
23 年　度

■収入済額（構成比） 徴収率

22 年　度
■収入済額（構成比） 徴収率

24 年　度
収入済額（構成比） 徴収率

8,965

3,337

683

4,020

1,533

1,489

712

3,734 

93.5

93.6

98.9

94.5

91.5

90.4

99.6

92.5

9,033

3,415

633

4,048

1,596

1,479

718

3,793

93.0

93.2

99.0

94.1

90.3

90.3

99.6

91.9

8,813

3,443

668

4,111

1,488

1,368

677

3,533

（100.0）

（37.2）

（7.6）

（44.8）

（17.1）

（16.6）

（7.9）

（41.7）

（100.0）

（37.8）

（7.0）

（44.8）

（17.7）

（16.4）

（7.9）

（42.0）

（100.0）

（39.1）

（7.6）

（46.6）

（16.9）

（15.5）

（7.7）

（40.1）

93.9

94.1

98.8

94.9

91.6

91.6

97.4

92.6

税 収 計
市
町
村
民
税

用
語
の
解
説
は
98
ペ
ー
ジ
を
ご
覧
下
さ
い
。

固
定
資
産
税

個 人

法 人

計

土 地

家 屋

償却資産

計

【
名
所
・
旧
跡
】

歳　　出 実質収支 単年度収支 実質収支比率 標準財政規模 経常収支比率 財政力指数

区　　　　　　　分
実質収支・
資 金 不 足
（剰余）額

公
営
企
業
会
計
等

一 般 会 計 等 259
1,626 ―
△ 389 12

上 水 道 事 業 会 計
病 院 事 業 会 計

下 水 道 事 業 会 計
（うち解消可能資金不足額）

国民健康保険事業会計
そ の 他

0
（575）

―

△ 808
109

14,514
797

標 準 財 政 規 模
連 結 実 質 収 支 額

資金
不足
比率

（6）連結実質赤字比率の状況（主な会計）（24年度）（百万円、％）
項　　　　　目

将

来

負

担

額

充
当
可
能

財

源

等

金　額
連結実質赤字額
地方債現在高（一般会計）
公営企業債等繰入見込額
退職手当負担見込額
土地開発公社等の負債額等負担見込額
その他
小計
充当可能基金
充当可能特定歳入
基準財政需要額算入見込額
小計

0
20,342
16,867
3,618
101
1,776
42,704
3,298
6,788
26,841
36,927

（7）将来負担比率の状況（24年度） （百万円）

財 政 調 整 基 金

年

度

末

現

在

高

減 債 基 金
その他特定目的基金
積 立 金 計
住民一人あたり額

都 市 平 均
地 方 債
住民一人あたり額

都 市 平 均

823
0

2,689
3,513

54.7千円
20,342

284.8千円

48.3

279.5

千円

千円

23,035 22,260 723 711 5.0 14,433 90.4 0.691
21,866 21,388 458 △ 264 3.2 14,190 92.3 0.667

（3）公営企業等決算（24年度） （百万円）

23年度
22年度

24年度
―（12.84） ―（17.84） 9.5 58.7
―（12.82） ―（17.82） 8.9 71.3

―（12.81） ―（17.81） 9.3 45.7
【06.7】
【06.8】

【06.4】
【42.6】
【56.8】

【30.4】




