明

3 3 2

## 【全国地方公共団体コード】272213

【キャッチフレーズ】市民が活きいきとし にぎわいにあふれているまち 柏原 ~自然と歴史を活かした個性あるまちづくり~

【インターネットホームページ】http://www.city.kashiwara.osaka.jp/

所在地 〒582-8555 つつじ 木 このてがしわ 鳥 柏原市安堂町1番55号 姉妹, 友好等都市提携 話 072-972-1501 新郷市(中)、グロッセート市・県(伊) 市長 副市長 吉田 茂治 中野 隆司 革 沿 (56歳) 昭33. 10. 1 市制施行

第1期 任期29.3.10 議 長 奥山 渉 副議長 岸野友美子 公 条例 会派

合計 任 期 しわら 産 定数 2 3 17 17 29.9.29

(25.11.1現在)

# 【概要】

構成

#### (1)人口 15歳未満 15~64歳 65歳以上 人口 世帯数 区 分 人口割合 人口割合 人口割合 (人) (冊帯) (%) (%) (%) 12.10. 1(国調) 79,227 15.8 70.8 13.4 28.386 17.10. 1(国調) 77.034 14.6 68.4 16.9 29.284 22.10.1(国調) 74.773 13.5 65.2 21.3 29.685

## (つ) 人口動能

(こ)八口動感				
区 分	人口密度 (人/k㎡)	人口伸率 (%)	高齢化率 (%)	昼夜間 人口比率 (%)
12.10. 1(国調)	3,120	△1.3	13.4	90.2
17.10. 1(国調)	3,034	△2.8	16.9	90.4
22.10. 1(国調)	2,945	△2.9	21.3	91.2

#### (3) 面積

25. 9. 1(推計)

(О) Шія		
行政区域面積	(24.10.1現在)	25.39 km²
市街化区域面積	(24.10.1現在)	931 ha

73.285

## 29.887 (4)有権者数(25.9現在)

男		女		計	
	27,889 人		30,772 人		58,661 人

## 【産業】

#### (1) 産業構造(22国調)

	区	分		就業人口(人)	構成比(%)
第	1 %	定産	業	316	0.9
第	2 %	定産	業	10,265	30.8
第	3 %	定産	業	20,995	63.0
計	分類	不能含	む)	33,330	100.0

#### (2) 農業・丁業・商業

(-) 1227	T/K 180			
農	業	総農家数	経営耕地面積	
(22	年)	297 戸	617 a	
工	業	事業所数	従業者数	製造品出荷額
(22	年)	269 所	9,101 人	2,552 億円
商	業	事業所数	従業者数	年間商品販売額
(19	年)	617 所	3,632 人	985 億円

### 【行政職員】

#### (1)職員数(25.4.1現在)

	4	き 部	門	691人(	9.5 人/人口千人)
		普通会計	計	393 人(	5.4 人/人口千人)
		一般和	<b>亍政</b>	314人 (	4.3 人/人口千人)
		特別征	<b>亍政</b>	79人(	1.1 人/人口千人)
	[ -	その他の会	計 計	298人 (	4.1 人/人口千人)
-	普通	通会計 類/ (24.4.1現在		531 人(	72.97 人/人口万人)

## (2) ラスパイレス指数

21. 4. 1	99.8
22. 4. 1	101.3
23. 4. 1	99.2
24. 4. 1	106.1
(参考値)	(98.0)

#### 【施策】

### ) 東京の1000年度十一年毎年

# (古古田)

#### (2) 今後の課題

#### (百万円)

ĺ	(1) 平成20年段土安旭束	(日万円)
	項目	予算額
	こども医療費助成事業 (拡充)	118
	妊婦健康診査助成事業 (拡充)	3
	市民郷土まつり振興事業	20
	小・中学校校舎耐震化事業	448
	住宅用太陽光発電システム設置補助事業	3

]	項目	事業費
l	まちの魅力向上と賑わいのまちづくり	_
	市立病院経営健全化	_
	人口減少、高齢化社会への対応	_
	持続可能な行財政運営	_
	地域主権改革への対応	_

【祭・行事】柏原市民総合「フェスティバル」(9月)、市民文化祭(10月)

【名産·特産品】染色(浴衣、ハッピ、タオル等)、柏原ぶどう、ワイン

【財政】	(1)決算収支	(普通会計)
------	---------	--------

	歳	入	歳	出	実質収支	単年度収支	実質収支比率	標準財政規模	経常収支比率	財政力指数
24年度		22,195		21,912	259	△ 199	1.8	14,514	92.6	0.644
23年度		21,866		21,388	458	△ 264	3.2	14,190	92.3	0.667
22年度		23,035		22,260	723	711	5.0	14,433	90.4	0.691

## (2) 主な歳入・歳出

( =	-) =	=/&	成人( * )	戏山					(日).	J 🗀 、70)
	×	(	5.	}	24年度	構成比	23年度	構成比	22年度	構成比
	歳		入	計	22,195	100.0	21,866	100.0	23,035	100.0
	地		方	税	8,813	39.7	8,965	41.0	9,033	39.2
	地	方	交付	<b>一税</b>	4,391	19.8	4,021	18.4	4,071	17.7
		普	通交值	寸税	4,137	18.6	3,765	17.2	3,803	16.5
	国	·府	支品	出金	4,784	21.6	4,954	22.7	5,131	22.3
	地		方	債	1,574	7.1	1,442	6.6	1,886	8.2
	歳		出	計	21,912	100.0	21,388	100.0	22,260	100.0
	義	務	的経習	貴計	11,627	53.1	11,489	53.7	11,671	52.4
		人	件	費	3,960	18.1	3,829	17.9	4,103	18.4
		扶	助	費	5,735	26.2	5,793	27.1	5,606	25.2
		公	債	費	1,933	8.8	1,867	8.7	1,962	8.8
	投	資	的経習	貴計	883	4.0	817	3.8	1,230	5.5
		普通	通建設事	業費	883	4.0	817	3.8	1,230	5.5
		j	単独事	業費	668	3.0	564	2.6	779	3.5

連結実質赤字比率

14,514

109

797

(17.81)

(17.84)

#### (百万円、%) (3)公営企業等決算(24年度) (百万円)

上水道	経利	常 益	. 剰	損余	益金	73 735
病院	経利	常益	乗	損余	益金	△ 132 △ 5,734
下水道	単	年	度	収	支	△ 3
土地	<u>夫</u> 開発	<u>質</u> 含公社	•	収 <u>直</u>	文 i積	△ 120 0.3ha
保有土:	地(2	4年月	5	) 金	額	399

(4) 頼业金及び地力慎の残局状況											
	(24年度)	(百万円)									
	財 政 調 整	基金	823								
年	減債	基 金	0								
度	その他特定目	的基金	2,689								
末	積 立 :	金 計	3,513								
1 '	住民一人あ	たり額	48.3千円								
現	都 市	平 均	54.7千円								
在	地 方	債	20,342								
高	住民一人あ	たり額	279.5千円								
	都 市	平 均	284.8千円								

】都市平均

## (5) 健全化判断比率

24年度

23年度

標 準 財 政 規 模

用語の解説は8ページをご覧下さい

実質赤字比率

結 実 質 収 支

(12.81)

(12.84)

22	年月	芝		_	(]	12.82	2)		(17.	82)		ć	8.
(6)	連結	実質。	<b>卡字比</b>	率の	状》	兄(主	会は	計)(24年月	隻) (百	万円	,%)		(
	区					分		実質収 資金7 (剰余)	、足	不	金足率		
	_	般	会	i	†	等			259				
公	上	水	道	事	業	会	計	1	,626		_		
営	病	院	事	業	ŧ	会	計	Δ	389		12		
企業	下	水	道	事	業	会	計		0				
未会	(う	ち解	消可i	能資	金	不足	額)	(	575)				L
公営企業会計等	国	民健	康化	よ険	事	業会	:計	Δ	808				
等	そ			0)			他		109	]			٬

#### 3.9 [ 6.8] 71.3 [56.8]

実質公債費比率

[ 6.4]

9.3

9.5 [ 6.7]

(7)将:	来負担比率の状況(24年度)	(百万円)
	項目	金 額
将	連結実質赤字額	0
	地方債現在高 (一般会計)	20,342
来	公営企業債等繰入見込額	16,867
負	退職手当負担見込額	3,618
担	土地開発公社等の負債額等負担見込額	101
額	その他	1,776
很	小計	42,704
財充	充当可能基金	3,298
源 等	充当可能特定歳入	6,788
	基準財政需要額算入見込額	26,841
	小計	36,927

(%)

[30.4]

[42.6]

将来負担比率

45.7

58.7

(8)	(8) 税収の状況 (百万円、										万円、%)	
F	7	分	24 年 度			23	9 年度		22 年 度			
la la	区分		収入済額(構成比) 徴収		徴収率	収入済額 (構成比)		徴収率	収入済額 (構成比)		徴収率	
税	収	計	8,813	(100.0)	93.9	8,965	(100.0)	93.5	9,033	(100.0)	93.0	
市町	個	人	3,443	(39.1)	94.1	3,337	(37.2)	93.6	3,415	(37.8)	93.2	
市町村民税	法	人	668	(7.6)	98.8	683	(7.6)	98.9	633	(7.0)	99.0	
税	計		4,111	(46.6)	94.9	4,020	(44.8)	94.5	4,048	(44.8)	94.1	
固	土	地	1,488	(16.9)	91.6	1,533	(17.1)	91.5	1,596	(17.7)	90.3	
定	家	屋	1,368	(15.5)	91.6	1,489	(16.6)	90.4	1,479	(16.4)	90.3	
固定資産税	償却	資産	677	(7.7)	97.4	712	(7.9)	99.6	718	(7.9)	99.6	
棁	賣	†	3,533	(40.1)	92.6	3,734	(41.7)	92.5	3,793	(42.0)	91.9	